



# 平成20年 3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年 8月22日

上場会社名 株式会社 損害保険ジャパン  
コード番号 8755  
代表者 取締役社長 佐藤 正敏  
問合せ先責任者 経理部課長 渡邊 英司

上場取引所 東証一部・大証一部・名証一部・福証・札証  
URL <http://www.sompo-japan.co.jp/>  
TEL (03) 3349 - 4146

(金額は単位未満切捨、諸比率は四捨五入)

## 1. 平成20年 3月期第1四半期の連結業績 (平成19年 4月 1日 ~ 平成19年 6月30日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年 3月期第1四半期	489,372	( - )	28,475	( - )	18,256	( - )
19年 3月期	1,901,599	——	110,541	——	61,944	——

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年 3月期第1四半期	18	54	18	53
19年 3月期	62	93	62	88

(注) 四半期連結経営成績は当期より開示しております。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年 3月期第1四半期	7,213,604	1,556,738	21.6	1,580	34
19年 3月期	7,002,180	1,454,744	20.8	1,476	81

(注) 四半期連結財政状態は当期より開示しております。

2. 平成20年 3月期の連結業績予想(平成19年 4月 1日 ～ 平成20年 3月31日)

業績予想につきましては、平成19年 5月23日公表の予想数値から変更はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

経常収益は、保険引受収益が4,392億円、資産運用収益が476億円、その他経常収益が24億円となり、合計4,893億円となりました。

一方、経常費用は、保険引受費用が3,860億円、資産運用費用が57億円、営業費及び一般管理費が688億円、その他経常費用が2億円となり、合計4,608億円となりました。

この結果、経常利益は、284億円となり、四半期純利益は、182億円となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第一四半期末の総資産は、国内株式を中心として有価証券が増加したことなどから、前期末に比べて2,114億円増加して、7兆2,136億円となりました。

また、当第一四半期末の純資産は、国内株式や外貨建資産の含み益の増加によりその他有価証券評価差額金が増加したことから、前期末に比べて1,019億円増加して、1兆5,567億円となりました。

### 3. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準について見積実効税率を用いて計算しているなど、一部簡便な方法を採用しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## (連結) 平成20年3月期 第1四半期の損益状況

(単位:百万円)

科 目		期 別	当第1四半期	(参考) 前期
			(自 平成19年 4月 1日) 至 平成19年 6月30日)	(自 平成18年 4月 1日) 至 平成19年 3月31日)
経 常	保 險 引 受 収 益		439,277	1,765,470
	(うち正味収入保険料)	(	357,499)	( 1,386,662 )
	(うち収入積立保険料)	(	28,513)	( 137,001 )
	(うち生命保険料)	(	39,099)	( 192,997 )
	保 險 引 受 費 用		386,006	1,516,738
	(うち正味支払保険金)	(	192,309)	( 820,082 )
	(うち損害調査費)	(	18,929)	( 69,710 )
	(うち諸手数料及び集金費)	(	61,697)	( 245,159 )
損	(うち満期返戻金)	(	41,547)	( 224,401 )
	(うち生命保険金等)	(	9,039)	( 36,122 )
	資 産 運 用 収 益		47,633	125,430
	(うち利息及び配当金収入)	(	42,553)	( 132,126 )
	(うち有価証券売却益)	(	9,594)	( 30,995 )
益	資 産 運 用 費 用		5,773	15,220
	(うち有価証券売却損)	(	44)	( 1,983 )
	(うち有価証券評価損)	(	483)	( 3,108 )
	営 業 費 及 び 一 般 管 理 費		68,892	256,186
	そ の 他 経 常 損 益		2,237	7,785
	経 常 利 益		28,475	110,541
特 別 損 益	特 別 利 益		781	3,320
	特 別 損 失		1,861	19,408
	特 別 損 益		△1,079	△16,087
	税金等調整前四半期(当期)純利益		27,396	94,453
	法 人 税 等		9,119	32,408
	少 数 株 主 利 益		20	100
	四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益		18,256	61,944

## (連結) 種目別保険料・保険金関係

元受正味保険料(含む収入積立保険料)

(単位:百万円)

期 別 種 目	前第1四半期 〔自 平成18年 4月 1日〕 〔至 平成18年 6月30日〕			当第1四半期 〔自 平成19年 4月 1日〕 〔至 平成19年 6月30日〕			(参考) 前期 〔自 平成18年 4月 1日〕 〔至 平成19年 3月31日〕		
	金 額	増収率 %	構成比 %	金 額	増収率 %	構成比 %	金 額	増収率 %	構成比 %
火 災	57,462	△3.7	13.7	56,829	△1.1	13.6	239,326	△2.9	14.9
海 上	11,320	8.9	2.7	12,021	6.2	2.9	45,125	5.1	2.8
傷 害	59,619	△10.3	14.2	56,485	△5.3	13.5	229,943	△7.3	14.3
自 動 車	174,328	0.2	41.5	172,105	△1.3	41.2	674,799	△1.1	42.0
自 賠 責	63,141	△6.9	15.0	62,776	△0.6	15.0	241,942	△4.2	15.1
そ の 他	54,318	3.7	12.9	57,692	6.2	13.8	173,841	2.7	10.8
合 計	420,191	△2.5	100.0	417,910	△0.5	100.0	1,604,978	△2.3	100.0
(除く収入積立保険料)	(388,362)	(△0.7)	(92.4)	(389,397)	(0.3)	(93.2)	(1,467,977)	(△1.1)	(91.5)
(収入積立保険料)	(31,828)	(△20.0)	(7.6)	(28,513)	(△10.4)	(6.8)	(137,001)	(△13.0)	(8.5)

正味収入保険料

(単位:百万円)

期 別 種 目	前第1四半期 〔自 平成18年 4月 1日〕 〔至 平成18年 6月30日〕			当第1四半期 〔自 平成19年 4月 1日〕 〔至 平成19年 6月30日〕			(参考) 前期 〔自 平成18年 4月 1日〕 〔至 平成19年 3月31日〕		
	金 額	増収率 %	構成比 %	金 額	増収率 %	構成比 %	金 額	増収率 %	構成比 %
火 災	33,904	△7.1	9.6	35,408	4.4	9.9	152,632	△1.5	11.0
海 上	8,247	9.3	2.3	9,530	15.6	2.7	37,580	6.8	2.7
傷 害	35,804	△1.6	10.1	35,806	0.0	10.0	128,013	0.1	9.2
自 動 車	173,632	0.1	48.9	171,552	△1.2	48.0	672,951	△1.1	48.5
自 賠 責	53,099	△4.4	15.0	52,509	△1.1	14.7	232,716	△2.2	16.8
そ の 他	50,079	0.4	14.1	52,692	5.2	14.7	162,768	2.6	11.7
合 計	354,767	△1.3	100.0	357,499	0.8	100.0	1,386,662	△0.6	100.0

正味支払保険金

(単位:百万円)

期 別 種 目	前第1四半期 〔自 平成18年 4月 1日〕 〔至 平成18年 6月30日〕			当第1四半期 〔自 平成19年 4月 1日〕 〔至 平成19年 6月30日〕			(参考) 前期 〔自 平成18年 4月 1日〕 〔至 平成19年 3月31日〕		
	金 額	増加率 %	構成比 %	金 額	増加率 %	構成比 %	金 額	増加率 %	構成比 %
火 災	17,253	△10.6	9.1	12,708	△26.3	6.6	85,772	14.2	10.5
海 上	3,688	6.0	1.9	4,412	19.6	2.3	16,526	7.6	2.0
傷 害	12,340	11.3	6.5	13,715	11.1	7.1	53,654	11.2	6.5
自 動 車	94,810	0.2	49.9	98,261	3.6	51.1	401,839	0.6	49.0
自 賠 責	39,268	5.3	20.7	38,935	△0.8	20.2	160,848	3.6	19.6
そ の 他	22,769	△8.2	12.0	24,276	6.6	12.6	101,440	3.9	12.4
合 計	190,129	△0.2	100.0	192,309	1.1	100.0	820,082	3.6	100.0

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

(連結) 生命保険関係

## 生命保険料

(単位:百万円)

区 分	前第1四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕		当第1四半期 〔自平成19年4月1日 至平成19年6月30日〕		(参考)前期 〔自平成18年4月1日 至平成19年3月31日〕	
	金 額	対前年増減率 %	金 額	対前年増減率 %	金 額	対前年増減率 %
生命保険料	44,779	6.3	39,099	△12.7	192,997	△1.8

(注)諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

## 保有契約高

(単位:百万円)

区 分	前第1四半期末 (平成18年6月30日)		当第1四半期末 (平成19年6月30日)		(参考)前期末 (平成19年3月31日)	
	金 額	対前年増減率 %	金 額	対前年増減率 %	金 額	対前年増減率 %
個人保険	8,760,885	14.1	9,281,909	5.9	9,158,284	6.6
個人年金保険	85,748	△1.8	84,323	△1.7	84,574	△2.2
団体保険	2,126,954	△1.9	2,029,449	△4.6	2,080,358	△1.3
団体年金保険	-	-	-	-	-	-

(注)1. 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

2. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものであります。

## 新契約高

(単位:百万円)

区 分	前第1四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕			当第1四半期 〔自平成19年4月1日 至平成19年6月30日〕			(参考)前期 〔自平成18年4月1日 至平成19年3月31日〕		
	新契約+ 転換による 純増加	新契約	転換による 純増加	新契約+ 転換による 純増加	新契約	転換による 純増加	新契約+ 転換による 純増加	新契約	転換による 純増加
個人保険	392,008	392,008	-	383,627	383,627	-	1,474,757	1,474,757	-
個人年金保険	603	603	-	626	626	-	2,650	2,650	-
団体保険	14,305	14,305	-	8,764	8,764	-	42,902	42,902	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注)1. 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資であります。

## 新契約年換算保険料(個人保険・個人年金保険)

(単位:百万円)

区 分	前第1四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕		当第1四半期 〔自平成19年4月1日 至平成19年6月30日〕		(参考)前期 〔自平成18年4月1日 至平成19年3月31日〕	
	金 額	対前年増減率 %	金 額	対前年増減率 %	金 額	対前年増減率 %
新契約年換算 保 険 料	10,405	△1.3	4,389	△57.8	38,914	△15.8

(注)諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

## 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成19年 6月30日)	(参考)前期末 (平成19年 3月31日)
	金 額	金 額
(資産の部)		
現金及び預貯金	121,412	196,021
コーポレートローン	121,900	69,000
買現先勘定	94,944	28,966
買入金銭債権	31,039	18,978
金銭の信託	49,494	47,963
有価証券	5,646,349	5,486,282
貸付金	492,346	494,866
有形固定資産	222,493	223,878
無形固定資産	27,791	28,340
その他資産	415,906	415,642
繰延税金資産	8,895	9,050
貸倒引当金	△18,964	△16,807
投資損失引当金	△4	△4
資産の部合計	7,213,604	7,002,180
(負債の部)		
保険契約準備金	4,953,012	4,891,683
支払準備金	( 716,174 )	( 698,476 )
責任準備金等	( 4,236,837 )	( 4,193,207 )
その他負債	233,760	237,585
退職給付引当金	94,846	94,959
役員退職慰労引当金	2,311	
賞与引当金	4,209	13,342
特別法上の準備金	32,375	30,700
価格変動準備金	( 32,375 )	( 30,700 )
繰延税金負債	336,350	279,165
負債の部合計	5,656,866	5,547,436
(純資産の部)		
株主資本		
資本金	70,000	70,000
資本剰余金	24,229	24,229
利益剰余金	362,718	362,683
自己株式	△2,786	△2,832
株主資本合計	454,161	454,080
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,100,671	998,702
為替換算調整勘定	1,098	1,091
評価・換算差額等合計	1,101,770	999,793
新株予約権	315	315
少数株主持分	490	554
純資産の部合計	1,556,738	1,454,744
負債及び純資産の部合計	7,213,604	7,002,180

(注)四半期連結貸借対照表は当期より開示しております。

## 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当第1四半期 〔自 平成19年 4月 1日 至 平成19年 6月30日〕	(参考) 前期 〔自 平成18年 4月 1日 至 平成19年 3月31日〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		489,372	1,901,599
保 険 引 受 収 益		439,277	1,765,470
(うち正味収入保険料)	(	357,499 )	( 1,386,662 )
(うち収入積立保険料)	(	28,513 )	( 137,001 )
(うち積立保険料等運用益)	(	11,479 )	( 45,825 )
(うち生命保険料)	(	39,099 )	( 192,997 )
資 産 運 用 収 益		47,633	125,430
(うち利息及び配当金収入)	(	42,553 )	( 132,126 )
(うち金銭の信託運用益)	(	2,071 )	( 4,210 )
(うち売買目的有価証券運用益)	(	8 )	( 175 )
(うち有価証券売却益)	(	9,594 )	( 30,995 )
(うち積立保険料等運用益振替)	(	△11,479 )	( △45,825 )
そ の 他 経 常 収 益		2,460	10,699
経 常 費 用		460,896	1,791,058
保 険 引 受 費 用		386,006	1,516,738
(うち正味支払保険金)	(	192,309 )	( 820,082 )
(うち損害調査費)	(	18,929 )	( 69,710 )
(うち諸手数料及び集金費)	(	61,697 )	( 245,159 )
(うち満期返戻金)	(	41,547 )	( 224,401 )
(うち生命保険金等)	(	9,039 )	( 36,122 )
(うち支払備金繰入額)	(	17,952 )	( 37,663 )
(うち責任準備金等繰入額)	(	44,341 )	( 82,970 )
資 産 運 用 費 用		5,773	15,220
(うち有価証券売却損)	(	44 )	( 1,983 )
(うち有価証券評価損)	(	483 )	( 3,108 )
営 業 費 及 び 一 般 管 理 費		68,892	256,186
そ の 他 経 常 費 用		223	2,913
(うち支払利息)	(	33 )	( 212 )
経 常 利 益		28,475	110,541
特 別 利 益		781	3,320
特 別 損 失		1,861	19,408
減 損 損 失	(	- )	( 790 )
特別法上の準備金繰入額	(	1,675 )	( 6,642 )
価格変動準備金	((	1,675 ))	(( 6,642 ))
そ の 他	(	185 )	( 11,975 )
税金等調整前四半期(当期)純利益		27,396	94,453
法 人 税 等		9,119	32,408
少 数 株 主 利 益		20	100
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益		18,256	61,944

(注)四半期連結損益計算書は当期より開示しております。

## (連結) 有価証券関係

## 1. 満期保有目的の債券で時価のあるもの

(単位: 百万円)

期別 種類	前第1四半期末 (平成18年 6月30日)			当第1四半期末 (平成19年 6月30日)			(参考) 前期末 (平成19年 3月31日)		
	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額
公 社 債	502,793	490,079	△12,714	539,373	530,863	△8,509	537,152	536,531	△620
外 国 証 券	131,261	131,441	180	117,869	118,683	813	118,758	120,594	1,835
合 計	634,054	621,520	△12,533	657,243	649,547	△7,696	655,910	657,126	1,215

(注)1. 国内連結子会社については、前第1四半期末の取得原価は償却原価法適用前、減損処理前の計数によっております。

なお、当第1四半期末および前期末の取得原価は償却原価法適用後、減損処理後の計数によっております。

2. 時価は各月末の市場価格等によっております。

## 2. その他有価証券で時価のあるもの

(単位: 百万円)

期別 種類	前第1四半期末 (平成18年 6月30日)			当第1四半期末 (平成19年 6月30日)			(参考) 前期末 (平成19年 3月31日)		
	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額
公 社 債	1,308,816	1,294,132	△14,683	1,404,340	1,394,875	△9,464	1,385,840	1,390,323	4,483
株 式	619,876	1,826,930	1,207,054	617,226	2,083,304	1,466,078	618,212	1,962,647	1,344,434
外 国 証 券	934,147	1,036,154	102,007	832,341	1,047,992	215,651	871,985	1,042,705	170,720
そ の 他	101,721	118,017	16,296	90,828	119,070	28,242	89,457	113,200	23,742
合 計	2,964,560	4,275,235	1,310,675	2,944,736	4,645,243	1,700,506	2,965,495	4,508,877	1,543,381

(注)1. 当社および国内連結子会社については、前第1四半期末の取得原価は償却原価法適用前、減損処理前の計数によっております。

なお、当第1四半期末および前期末の取得原価は償却原価法適用後、減損処理後の計数によっております。

2. 時価は各月末の市場価格等によっております。

3. 連結貸借対照表において買入金銭債権として処理している住宅ローン債権信託受益権等を「その他」に含めて記載しております。

## (連結) デリバティブ取引関係

(単位:百万円)

対象物の種類	取引の種類	前第1四半期末 (平成18年 6月30日)			当第1四半期末 (平成19年 6月30日)			(参考) 前期末 (平成19年 3月31日)		
		契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益
通貨	為替予約取引									
	売 建	177,295	180,365	△3,070	79,277	80,552	△1,274	112,016	111,909	107
	買 建	111,924	112,313	388	74,402	76,907	2,505	69,385	68,251	△1,133
	通貨オプション取引									
	売 建	-	-	-	8,262	-	-	-	-	-
	買 建	( -)	-	-	( 26)	43	△17	( -)	-	-
	買 建	-	-	-	20,115	-	-	-	-	-
		( -)	-	-	( 107)	4	△103	( -)	-	-
債券	債券先物取引									
	売 建	1,328	1,316	12	-	-	-	-	-	-
	買 建	-	-	-	63,078	62,931	△147	16,988	17,022	33
	債券先渡取引									
	買 建	3,742	3,714	△27	4,013	3,987	△25	3,918	3,907	△11
その他	クレジットデリバティブ取引									
	買 建	-	-	-	6,500	-	-	6,000	-	-
		( -)	-	-	( 101)	63	△38	( 65)	51	△13
	天候デリバティブ取引									
	売 建	186	-	-	330	-	-	273	-	-
		( 18)	22	△3	( 23)	18	4	( 22)	15	6
	買 建	-	-	-	49	-	-	-	-	-
		( -)	-	-	( -)	-	-	( -)	-	-
地震デリバティブ取引										
売 建	1,900	-	-	790	-	-	780	-	-	
	( 92)	11	81	( 123)	96	27	( 133)	105	27	
買 建	1,893	-	-	711	-	-	702	-	-	
	( 78)	7	△70	( 88)	70	△17	( 87)	69	△17	
合 計			△2,690			912			△1,000	

(注)1. ヘッジ会計を適用しているデリバティブ取引については、開示の対象から除いております。

2. 「契約額等」欄は、各月末における契約額または契約において定められた元本相当額を記載しております。

なお、下段( )書きの金額は、連結貸借対照表に計上したオプション料であります。

## (個別) 平成20年3月期 第1四半期の損益状況

(単位:百万円)

科 目	期 別	当第1四半期	(参考) 前期
		(自 平成19年 4月 1日 至 平成19年 6月30日)	(自 平成18年 4月 1日 至 平成19年 3月31日)
元受正味保険料(含む収入積立保険料)		405,510	1,561,360
(元受正味保険料)		(376,996)	(1,424,359)
経常	保険引受収益	394,002	1,568,937
	(うち正味収入保険料)	(351,332)	(1,362,785)
	(うち収入積立保険料)	(28,513)	(137,001)
	保険引受費用	349,538	1,356,524
	(うち正味支払保険金)	(189,392)	(806,871)
	(うち損害調査費)	(18,756)	(69,001)
	(うち諸手数料及び集金費)	(58,089)	(222,762)
損	(うち満期返戻金)	(41,547)	(224,401)
	資産運用収益	41,712	106,435
	(うち利息及び配当金収入)	(37,583)	(113,625)
	(うち有価証券売却益)	(9,588)	(31,011)
	資産運用費用	5,725	15,134
	(うち有価証券売却損)	(31)	(1,485)
益	(うち有価証券評価損)	(483)	(3,636)
	営業費及び一般管理費	58,766	216,514
	(保険引受に係る営業費及び一般管理費)	(53,356)	(198,858)
	その他経常損益	1,413	4,568
	経常利益	23,098	91,767
	(保険引受利益)	(△11,463)	(10,127)
特別損益	特別利益	581	3,310
	特別損失	1,814	19,328
	特別損益	△1,233	△16,018
税引前四半期(当期)純利益		21,864	75,749
法人税等		7,348	27,590
四半期(当期)純利益		14,515	48,159
諸比率	正味損害率	59.2%	64.3%
	正味事業費率	31.7%	30.9%
	収支残高率	9.0%	4.8%

(注) 1. 保険引受利益=保険引受収益-(保険引受費用+保険引受に係る営業費及び一般管理費)±その他収支  
なお、その他収支は自動車損害賠償責任保険等に係る法人税相当額などであります。

2. 正味損害率=(正味支払保険金+損害調査費)/正味収入保険料×100

3. 正味事業費率=(諸手数料及び集金費+保険引受に係る営業費及び一般管理費)/正味収入保険料×100

4. 収支残高率=(正味収入保険料-正味支払保険金-損害調査費-正味事業費)/正味収入保険料×100

## (個別) 種目別保険料・保険金関係

元受正味保険料(除く収入積立保険料)

(単位:百万円)

期 別 種 目	前第1四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕			当第1四半期 〔自平成19年4月1日 至平成19年6月30日〕			(参考)前期 〔自平成18年4月1日 至平成19年3月31日〕		
	金 額	増収率 %	構成比 %	金 額	増収率 %	構成比 %	金 額	増収率 %	構成比 %
火 災	44,963	△2.1	11.9	44,186	△1.7	11.7	189,170	△3.2	13.3
海 上	8,615	4.7	2.3	9,225	7.1	2.4	34,847	6.0	2.4
傷 害	36,033	△2.1	9.6	35,990	△0.1	9.5	128,978	△0.3	9.1
自 動 車	172,485	△0.1	45.8	170,578	△1.1	45.2	668,463	△1.1	46.9
自 賠 責	63,141	△6.9	16.8	62,776	△0.6	16.7	241,942	△4.2	17.0
そ の 他	51,125	3.3	13.6	54,238	6.1	14.4	160,958	2.5	11.3
合 計	376,364	△1.2	100.0	376,996	0.2	100.0	1,424,359	△1.3	100.0
(収入積立保険料)	(31,828)	(△20.0)	(8.5)	(28,513)	(△10.4)	(7.6)	(137,001)	(△13.0)	(9.6)

正味収入保険料

(単位:百万円)

期 別 種 目	前第1四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕			当第1四半期 〔自平成19年4月1日 至平成19年6月30日〕			(参考)前期 〔自平成18年4月1日 至平成19年3月31日〕		
	金 額	増収率 %	構成比 %	金 額	増収率 %	構成比 %	金 額	増収率 %	構成比 %
火 災	32,926	△7.7	9.5	34,302	4.2	9.8	148,865	△2.1	10.9
海 上	6,478	4.7	1.9	7,766	19.9	2.2	31,049	9.5	2.3
傷 害	35,721	△1.7	10.3	35,742	0.1	10.2	127,746	0.1	9.4
自 動 車	171,838	△0.1	49.4	170,153	△1.0	48.4	666,900	△1.1	48.9
自 賠 責	53,099	△4.4	15.3	52,509	△1.1	14.9	232,716	△2.2	17.1
そ の 他	47,952	0.5	13.8	50,857	6.1	14.5	155,506	3.1	11.4
合 計	348,017	△1.5	100.0	351,332	1.0	100.0	1,362,785	△0.6	100.0

正味支払保険金

(単位:百万円)

期 別 種 目	前第1四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕			当第1四半期 〔自平成19年4月1日 至平成19年6月30日〕			(参考)前期 〔自平成18年4月1日 至平成19年3月31日〕		
	金 額 (増加率)	正味 損害率 %	増減 %	金 額 (増加率)	正味 損害率 %	増減 %	金 額 (増加率)	正味 損害率 %	増減 %
火 災	17,000 (△10.9%)			12,522 (△26.3%)	38.4		84,099 (13.6%)	58.1	7.6
海 上	2,952 (8.2%)			3,622 (22.7%)	50.0		13,622 (9.7%)	47.0	△0.5
傷 害	12,319 (11.4%)			13,678 (11.0%)	42.1		53,527 (11.4%)	45.8	4.6
自 動 車	93,804 (0.5%)			97,434 (3.9%)	64.0		397,804 (1.0%)	66.0	2.4
自 賠 責	39,268 (5.3%)			38,935 (△0.8%)	80.6		160,848 (3.6%)	74.4	3.1
そ の 他	21,280 (△10.0%)			23,199 (9.0%)	48.8		96,968 (4.8%)	66.2	0.6
合 計	186,625 (△0.3%)			189,392 (1.5%)	59.2		806,871 (4.0%)	64.3	3.0

(注) 正味損害率は正味支払保険金に損害調査費を加えて算出しており、四半期の正味損害率は当期より開示しております。